

Số: 162/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**  
**của Sở Công Thương Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 2851/QĐ-BCT ngày 20/12/2021 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân, tổ chức, đơn vị và nghĩa vụ học tập gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên trong cơ quan. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, kế hoạch của ngành.

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL ngày càng chất lượng, hiệu quả đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội.

**2. Yêu cầu**

Công tác PBGDPL phải đảm bảo chính xác, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải; ưu tiên tập trung phổ biến các quy định pháp luật, chính sách liên quan đến ngành công thương, đến công tác quản lý nhà nước của Sở Công Thương. Bên cạnh các hình thức tổ chức tập trung như: Tập huấn, hội nghị, tọa đàm, thi tìm hiểu pháp luật,...trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang tin thành phần của Sở, công thương mại điện tử của tỉnh. Kết hợp công tác PBGDPL cho cá nhân, tổ chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.

## II. Nội dung kế hoạch

### 1. Các hoạt động PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu của tình hình mới

1.1. Đăng tải toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật do Sở Công Thương chủ trì soạn thảo trình cấp có thẩm quyền ban hành lên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương; các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; an toàn thực phẩm.

1.2. Phổ biến Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 về kinh doanh xăng dầu; Thông tư số 17/2021/TT-BCT ngày 15/11/2021 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2014/TT-BCT ngày 24/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

1.3. Phổ biến pháp luật về công tác quản lý hóa chất, bao gồm: Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 71/2019/NĐ-CP quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp; phổ biến các quy định về 04 Quy chuẩn Việt Nam về vật liệu nổ công nghiệp.

1.4. Phổ biến quy định của Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 về Phát triển Công nghiệp hỗ trợ; phổ biến quy định của Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 55/2015/TT-BCT ngày 30/12/2015 về quy định trình tự, thủ tục xác nhận ưu đãi và hậu kiểm ưu đãi đối với dự án sản xuất công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển.

1.5. Phổ biến quy định về hoạt động điều tiết điện lực và phát triển thị trường điện lực (Quyết định số 3063/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch cung cấp điện và vận hành hệ thống điện Quốc Gia năm 2022).

1.6. Phổ biến các quy định về Công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bao gồm các văn bản: Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 03/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực Công nghiệp và Thương mại.

1.7. Phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

1.8. Riêng đối với công tác phòng chống dịch Covid-19: tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch; ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 của Sở Công Thương phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Hình thành hệ thống thông tin PBGDPL chuyên ngành đảm bảo cung cấp đầy đủ, thuận tiện trong quá trình quản lý, khai thác và sử dụng.

## **2. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác thực thi pháp luật**

2.1. Tổ chức phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và kỹ năng trong công tác Lập Biên bản vi phạm hành chính cho đối tượng kiểm tra viên điện lực thuộc Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Năng lượng.

- Hình thức: Tập huấn phổ biến trực tiếp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.2. Tổ chức tập huấn, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm (dự kiến 02 lớp) cho đối tượng cán bộ quản lý ngành và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm của ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật – An toàn – Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở.

- Hình thức: Tập huấn trực tiếp/phối hợp công tác thanh tra, kiểm tra.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.3. Tổ chức lớp nghiệp vụ quản lý chợ cho đối tượng CBCCVC Phòng kinh tế/ phòng kinh tế & hạ tầng/ kinh tế & hạ tầng nông thôn các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, thị trấn; BQL chợ, tổ quản lý chợ; các HTX, doanh nghiệp kinh doanh, khai thác chợ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở.

- Hình thức: Tập huấn phổ biến (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.4. Phổ biến văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan về kinh doanh xăng dầu cho các sở, ban ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường; Thanh tra Sở.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)/phối hợp công tác thanh tra, kiểm tra.

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu hội nghị; báo cáo kết quả thực hiện.

2.5. Tổ chức tập huấn kỹ năng bán hàng Việt, xây dựng thương hiệu và kết nối cung cầu cho đối tượng là các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở.

- Hình thức: Tập huấn (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.6. Tổ chức tập huấn Hội nghị Kinh tế Quốc tế cho đối tượng các sở ban, ngành, hội đoàn thể và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở.

- Hình thức: Tập huấn (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)

- Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV/2022

- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.7. Tổ chức tập huấn kiến thức về logistics cho đối tượng cán bộ quản lý nhà nước và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở.

- Hình thức: Tập huấn (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)

- Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV/2022
- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.8. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về Thương mại điện tử cho đối tượng CBCCVC, người lao động làm việc tại các cơ quan quản lý nhà nước, hội đoàn thể, doanh nghiệp, hộ cá thể trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại.
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở.
- Hình thức: Hội nghị (Trực tiếp/ trực tuyến tùy tình hình phù hợp thực tế tại thời điểm triển khai)
- Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV/2022
- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu hội nghị; báo cáo kết quả thực hiện.

### **3. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác**

- Hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11) thông qua hình thức tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật;

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ;

- Tiếp tục rà soát, thống kê, kiểm tra tình hình thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; cập nhật, bổ sung xây dựng Tủ sách pháp luật của cơ quan nhằm đa dạng hóa các đầu sách pháp luật, đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của CBCCVC và người lao động của Sở.

- Tiếp tục triển khai mục “Hỏi, đáp” pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành trên trang tin điện tử của Sở; tăng cường viết tin, bài đăng trên trang tin điện tử nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu tiếp cận thông tin, nắm bắt quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành công thương.

- Các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật khác: Lồng ghép thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính; công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, giao Thanh tra Sở làm đầu mối, phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp, Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2. Kinh phí công tác PBGDPL của Sở được bố trí trong dự toán chi từ ngân sách năm 2022 của Sở.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện; trường hợp có phát sinh, vướng mắc, các phòng, đơn vị trực thuộc phải kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- GD; các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- TTKC và XTMM;
- Lưu: VP, PC.



**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**